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San Bartolo Coyotepec, Oaxaca, 3 de agosto de 2015. 
 
 
C. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX , 
REPRESENTANTE LEGAL DE LA PERSONA MORAL 
COMBUSTIBLES DE CHAZUMBA, S.A. DE C.V.  
DOMICILIO:  
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX  
 
Vistos sus escritos de fecha 10 de marzo y 8 de junio de 2015, recibidos en el Área Oficial de 
Correspondencia de la Secretaría de Finanzas del Poder Ejecutivo del Estado los mismos días, 
respectivamente, mediante los cuales el C. xxxxxxxxxxxxxxx, en representación legal de la 
contribuyente ñCOMBUSTIBLES DE CHAZUMBA, S.A. DE C.V. ò, personalidad que acredita con la 
copia simple del acta constitutiva contenida en el volumen número 156, instrumento 9,766 de fecha 
22 de julio de 2011; pasada ante la fe del Lic. xxxxxxxxxxxx notario público número 82 de 
Huajuapan de León, Oaxaca, en el primero de ellos solicita se proceda a reconsiderar la resolución 
contenida en el oficio número DAIF-II-1-D-02771 de fecha 12 de diciembre de 2014, emitida por la 
Directora de Auditoría e Inspección Fiscal de esta Secretaría de Finanzas del Poder Ejecutivo del 
Estado de Oaxaca, así como la condonación de las multas de fondo impuestas en dicha resolución 

y en el segundo de ellos exhibió las declaraciones complementarias de pago respecto del Impuesto 

Especial Sobre Producción y Servicios correspondientes al ejerció fiscal 2013. 
 
Esta Secretaría de Finanzas, emite resolución de conformidad con los siguientes: 

 
 

F U N D A M E N T O S  
 
Artículos 1 y 16 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 13 y 14, de la Ley de 
Coordinación Fiscal, Cláusulas PRIMERA; SEGUNDA, párrafo primero, fracciones I, II, IV y V; 
TERCERA; CUARTA, párrafos primero, segundo y cuarto, OCTAVA, primer párrafo, fracciones I, 
incisos b) y d), II, inciso a), VI, NOVENA párrafos primero y quinto, fracción I, inciso a) y DÉCIMA, 
párrafo primero, f racción III, del Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal, 
celebrado por el Gobierno Federal por conducto de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y el 
Gobierno del Estado de Oaxaca, el 22 de diciembre de 2008, publicado en el Diario Oficial de la 
Federación el 06 de febrero de 2009, y en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Oaxaca, el 
14 de febrero de 2009; Cláusulas Primera, Segunda párrafo primero, fracciones II y IV, Tercera 
párrafo primero, Cuarta, párrafo prim ero, fracción II, Quinta y Vigésima del anexo número 17 al 
Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal, celebrado por el Gobierno 
Federal por conducto de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y el Gobierno del Estado de 
Oaxaca de fecha 03 de enero de 2008, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 05 de 
febrero de 2008 y en el periódico oficial del Estado de Oaxaca, el 23 de febrero de 2008, en relación 
con los artículos noveno fracción VIII y décimo segundo, fracción II , de las disposiciones transitorias 
de la Ley del Impuesto Sobre la Renta y de la Ley del Impuesto Empresarial a Tasa Única, del 
decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley del Impuesto 
al Valor Agregado; de la Ley del Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios; de la Ley Federal 
del Derechos, se expide la ley del Impuesto Sobre la Renta, y se abrogan la Ley del Impuesto 
Empresarial a Tasa Única y la Ley del Impuesto a los Depósitos en Efectivo, publicado en el Diario 
oficial de la Federación el 11 de diciembre de 2013; artículos 17-A, 21, 36 párrafos tercero y cuarto, 
38, 42 primer, fracción II, 48 primer párrafo, fracciones VI y IX, 50, 51, 63, 70, 74 y 76 del Código 
Fiscal de la Federación vigente; 1 primer párrafo, 5 primer párrafo, 6, 21, primer párrafo, 29, 29 -A, 
59 primer párrafo y fracción III, 36, 74, 76 primer párrafo, del Código Fiscal de la Federación 

EXPEDIENTE: 04/108H.3/C6.7.6/003/2015 
OFICIO:  SF/PF/DC/DCSN/2142/2015 

CONTRIBUYENTE: COMBUSTIBLES DE CHAZUMBA, 
S.A. DE C.V. 

ASUNTO: Se determina crédito fiscal que se indica en 
 modificación a la resolución número DAIF-II -1-D-02771. 
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vigente en 2013; 29 del Reglamento del Código Fiscal de la Federación vigente en 2013; 1 primer 
párrafo, fracción I, segundo, tercer y cuarto párrafos, 1 -A fracción II, inciso a) y c) y penúltimo 
párrafo, 1-B primero y segundo párrafo, 5, primer párrafo fracción I, 5 -D  segundo y tercer 
párrafos, 6, 8 primer párrafo, 10 primer párrafo, 11 primer  párrafo, 12, 32 fracciones I y III,  y 39 
de la Ley del Impuesto al Valor Agregado vigente en 2013; 1 primer párrafo, fracción I, 17 primer 
párrafo, 18  fracción I, incisos a), b) y c),  20 primer párrafo, fracciones I y XI,31 fracciones IV y XI 
segundo párrafo, 32 fracción II,46 fracción III, 47, 48, 86 fracciones I y II, 113, 127 último párrafo 
y 143 penúltimo párrafo de la Ley del Impuesto Sobre la Renta vigente en 2013; 1 primer párrafo, 
fracción I, y último párrafo, 2 primer párrafo, 3 primer párrafo y fracción I, párrafos segundo y 
tercero de la fracción IV del artículo 3, 5 primer párrafo y fracción X, 6 primer párrafo fracción IV, 7 
primer párrafo, 18 fracciones I y II y 19 primer párrafo de la Ley del Impuesto Empresarial a Tasa 
Única vigente en 2013; artículo 2-A, fracción II, 4, 5, 5 -C primer párrafo y 7 de la Ley del Impuesto 
Especial Sobre Producción y Servicios vigente en 2013; artículos 33 inciso a) y 38 del Código de 
Comercio; 8o. de la Ley de Ingresos de la Federación, publicada en el Diario Oficial de la Federación 
del publicada en el Diario Oficial de la Federación del 17 de diciembre de 2012; 8o. de la Ley de 
Ingresos de la Federación, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 20 de noviembre de 
2013; 8o. de Ley de Ingresos de la Federación, publicada en el Diario Oficial de la Federación del 13 
de noviembre de 2014; artículos 1, 3 fracción I, 6, 24, 26, 27 fracción XII, 29 primer párrafo y 45 
fracciones XI, XIII, XXI, XXXVII y LII, de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Oaxaca 
vigente; artículos 1, primer párrafo, 5, fracciones VII y VIII y 7 fracción II del Código Fiscal para el 
Estado de Oaxaca en vigor; artículos 1, 2, 4 fracción I, 5, 6 fracción VII, y Primero Transitorio del 
Reglamento Interno de la Secretaría de Finanzas del Poder Ejecutivo del Estado, publicado en el 
Periódico Oficial del Estado de Oaxaca el 13 de diciembre de 2014; artículo primero, párrafo primero 
del Acuerdo por el que se establece la circunscripción territorial de la Secretaría de Finanzas del 
Poder Ejecutivo del Estado y de sus Delegaciones y Subdelegaciones Fiscales en el Estado, 
publicado el día 2 de enero de 2015, en el Extra del Periódico Oficial del Estado y con base en los 
siguiente: 
 
 

A N T E C E D E N T E S 
 
1.-  Mediante orden de revisión de gabinete número GIM2000014/14  contenida en el oficio 
número 028/2014 R.G. , de fecha 16 de mayo de 2014, notificada el 21 de mayo de 2014, la 
Directora de Auditoría e Inspección Fiscal de esta Secretaría de Finanzas del Poder Ejecutivo del 
Estado, requirió a la contribuyente COMBUSTIBLES DE CHAZUMBA, S.A. DE C.V. , para que 
dentro del término de quince días contados a partir del día siguiente a aquel en que surtió sus efectos 
la notificación del oficio mencionado, exhibiera la información precisada en dicha orden, ello con la 
finalidad de verificar el correcto cumplimiento de las disposiciones fiscales a que estaba afecta como 
sujeto directo en materia del Impuesto Sobre la Renta propio, Impuesto Empresarial a Tasa Única, 
Impuesto al Valor Agregado e Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios, por el ejercicio fiscal 
comprendido del 1 enero al 31 de diciembre del 2013, para efectos de Impuesto Sobre la Renta propio 
e Impuesto Empresarial a Tasa Única y por  el periodo comprendido del 1 de enero del 2013 al 31 de 
diciembre de 2013, en lo referente al Impuesto al Valor Agregado e Impuesto Especial Sobre 
Producción y Servicios calculado mensualmente. 
 
2.- Derivado de la solicitud de información y documentación solicitada en la orden mencionada en el 
numeral anterior, mediante escrito de fecha 11 de junio de 2014, recibido el mismo día en la 
Dirección de Auditoría e Inspección Fiscal de la Secretaría de Finanzas del Gobierno del Estado, el  
C.xxxxxxxxxxxxxxxxxxx, en representación legal la contribuyente COMBUSTIBLES DE 
CHAZUMBA, S.A. DE C.V.  proporcionó la documentación solicitada. 
 
3. -  En cumplimiento a lo estipulado en el artículo 42 último párrafo del Código Fiscal de la 
Federación vigente, mediante oficio citatorio número DAIF -11 -1-02116  de fecha 24 de 
septiembre de 2014, notificado legalmente el día 30 de septiembre de 2014, la Directora de 
Auditoría e Inspección Fiscal dependiente de la Secretaría de Finanzas del Poder Ejecutivo del 
Estado de Oaxaca, citó al representante legal de la COMBUSTIBLES DE CHAZUMBA, S.A. DE 
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C.V.,  en el domicilio que ocupa la Dirección de Auditoría e Inspección Fiscal dependiente de la 
Secretaría de Finanzas del Poder Ejecutivo del Estado de Oaxaca, sita en centro Administrativo del 
Poder Ejecutivo y Judicial General Porfirio D²az ñSoldado de la Patriaò edificio ñDò Sa¼l Mart²nez, 
avenida Gerardo Pandal Graff, número 1, Reyes Mantecón, San Bartolo Coyotepec, Centro, Oaxaca,                    
C.P. 71257, para que en un plazo de seis días hábiles contados a partir del día siguiente a la 
notificación del referido oficio acudieran en horas hábiles, con documento identificatorio y 
acreditamiento de personalidad, para efectos de informarle los hechos y omisiones conocidos en el 
desarrollo de la revisión.  
 
4. -   Por lo anterior y en razón de que el representante legal de la contribuyente COMBUSTIBLES 
DE CHAZUMBA, S.A. DE C.V. , no compareció en el domicilio de la Dirección de Auditoría e 
Inspección Fiscal dentro del plazo que le fue concedido en el oficio DAIF -II -1-02116 de fecha 24 
de septiembre de 2014, se levantó el acta de comparecencia de fecha 8 de octubre de 2014, la cual 
fue firmada por los visitadores al margen de todas y cada una las hojas que la integran. 
 
5. - Mediante el oficio de observaciones número DAIF -II -1-OB-02367 , de  fecha  27 de octubre de 
2014, emitido por la Directora de Auditoría e Inspección Fiscal, notificado legalmente el 4 de 
noviembre de 2014, al que en lo subsecuente se le denominará ñoficio de observacionesò la 
Directora de Auditoría e Inspección Fiscal dependiente de esta Secretaría de Finanzas, le dio a conocer 
a la contribuyente COMBUSTIBLES DE CHAZUMBA, S.A. DE C.V., los hechos u omisiones que 
conoció, que entrañaron incumplimiento de las disposiciones fiscales, en relación a la información y 
documentación que obra en el expediente abierto a nombre de la referida contribuyente, 
concediéndoles el plazo previsto en el artículo 48 primer párrafo, fracción VI, del Código Fiscal de la 
Federación vigente, para que desvirtuara los hechos asentados en dicho oficio. 
 
6. - Mediante escrito de fecha 1 de diciembre del 2014, recibido en la Dirección de Auditoría e 
Inspección fiscal el día siguiente, dentro del plazo previsto en el artículo 48 primer párrafo, fracción 
VI, del Código Fiscal de la Federación vigente y con la finalidad de desvirtuar el contenido del oficio 
DAIF -II -1-OB-02367 , de  fecha 27 de octubre de 2014, el representante legal de la contribuyente 
COMBUSTIBLES DE CHAZUMBA, S.A. DE C.V.,  aportó documentos, libros y registros, de cuyo 
contenido desvirtuó parcialmente las irregularidades consignadas en el oficio de observaciones antes 
mencionado. 
 
7. -  Mediante oficio numero DAIF -II -1-D-02771  de fecha 12 de diciembre de 2014, la Directora de 
Auditoría e Inspección Fiscal dependiente de esta Secretaría de Finanzas, le determinó a la 
contribuyente ñCOMBUSTIBLES DE CHAZUMBA, S.A. DE C.V. ò, un crédito fiscal en cantidad total 
de $938,284 .91  (NOVECIENTOS TREINTA Y OCHO MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y CUATRO 
91/100 M.N), oficio que fue notificado legalmente el 17 de diciembre de 2014.  

 
8. -  Por escrito de fecha 10 de marzo de 2015, recibido el mismo día en el Área oficial de 
Correspondencia de ésta Secretaría de Finanzas del Poder Ejecutivo del Estado de Oaxaca, el              
C.xxxxxxxxxxxxxxxx, en representación legal de la contribuyente ñCOMBUSTIBLES DE 
CHAZUMBA, S.A. DE C.V. ò, solicitó la reconsideración de la resolución contenida en el oficio 
número DAIF -II -1-D-02771  de fecha 12 de diciembre de 2014, emitida por la Directora de 
Auditoría e Inspección Fiscal de esta Secretaría, así como la condonación de las multas de fondo 
impuestas en dicha resolución. 

 

9. -  Mediante escrito de fecha 8 de junio de 2015, recibido en el Área Oficial de Correspondencia          
de esta Secretaría de Finanzas del Poder Ejecutivo del Estado de Oaxaca, el C.xxxxxxxxxxx, en 
representación legal de la contribuyente ñCOMBUSTIBLES DE CHAZUMBA, S.A. DE C.V. ò, 
exhibió las declaraciones complementarias de pago respecto del Impuesto Especial Sobre 
Producción y Servicios correspondientes al ejerció fiscal 2013. 
 

C O N S I D E R A N D O  
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PRIMERO. - Esta Secretaría de Finanzas del Poder Ejecutivo del Estado de Oaxaca, es competente 
para valorar y resolver la reconsideración administrativa planteada, así como la condonación 
solicitada, de conformidad con las Cláusulas Tercera, Cuarta, y Octava fracciones  II inciso b) y VI 
del Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal, celebrado entre el Gobierno 
Federal por conducto de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y el Gobierno del Estado de 
Oaxaca, el 22 de diciembre de 2008, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 06 de febrero 
de 2009, y en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Oaxaca el 14 de febrero de 2009; en 
relación con los artículos 36 y 74 del Código Fiscal de la Federación en vigor. 
 
Disposiciones que facultan al Gobernador del Estado o a las autoridades fiscales de esta entidad 
federativa, como en el caso concreto lo es el Titular de esta Secretaría de Finanzas del Poder 
Ejecutivo del Estado de Oaxaca, para ejercer las facultades concedidas a través del Convenio de 
Colaboración precisado en el párrafo que antecede, en relación con las personas que tengan su 
domicilio fiscal dentro de su territorio; facultades dentro de las cuales se encuentran, revisar las 
resoluciones administrativas de carácter individual no favorables a un particular, y en caso de 
acreditarse que se emitieron en contravención a las disposiciones fiscales, se otorga la atribución a 
esta autoridad para modificarlas o revocarlas por una sola ocasión en beneficio del contribuyente; así 
como también la de condonar las multas impuestas por infracción a las disposiciones fiscales. 
 
 
SEGUNDO.- Realizado el análisis integral al escrito de fecha 10 de marzo de 2015, recibido el mismo 
día en el Área oficial de Correspondencia de ésta Secretaría de Finanzas, por medio del cual el              
C.xxxxxxxxxxxxxxxxxxx, en representación legal de la contribuyente ñCOMBUSTIBLES DE 
CHAZUMBA, S.A DE C.V.ò, solicitó la reconsideración de la resolución contenida en el oficio 
número DAIF -II -1-D-02771  de fecha 12 de diciembre de 2014, emitida por la Directora de 
Auditoría e Inspección Fiscal de esta Secretaría, así como la condonación de las multas de fondo 
impuestas en dicha resolución. 

 
Esta autoridad advierte, que en el presente caso es procedente  revisar la legalidad de la resolución 
dictada por la Dirección de Auditoría e Inspección Fiscal de esta Secretaría de Finanzas del Poder 
Ejecutivo del Estado de Oaxaca, contenida en el oficio DAIF -II -1-D-02771  de fecha 12 de 
diciembre de 2014, toda vez que en la especie se cumplen los requisitos establecidos en el artículo 36 
del Código Fiscal de la Federación. 
 
Para arribar a la determinación anterior, es necesario acudir al contenido del precepto legal que regula 
la figura teórica de la reconsideración administrativa, para lo cual esta resolutora procede a  
transcribir el tercer párrafo del artículo 36 del Código Fiscal de la Federación vigente, que establece 
lo siguiente:  
 

CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN  
 

ñArt²culo 36. [é] 
 
[é] 
 
Las autoridades fiscales podrán, discrecionalmente, revisar las resoluciones 
administrativas de carácter individual no favorables a un particular emitidas por 
sus subordinados jerárquicamente y, en el supuesto de que se demuestre 
fehacientemente que las mismas se hubieran emitido en contravención a las 
disposiciones fiscales, podrán, por una sola vez, modificarlas o revocarlas en 
beneficio del contribuyente, siempre y cuando los contribuyentes no hubieren 
interpuesto medios de defensa y hubieren transcurrido los plazos para 
presentarlos, y sin que haya prescrito el crédito fiscal. 
 
Lo señalado en el párrafo anterior, no constituirá instancia y las resoluciones que 
dicte la Secretaría de Hacienda y Crédito Público al respecto no podrán ser 
impugnadas por los contribuyentes.ò 
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Como se desprende de la porción normativa transcrita, se establece que la figura de la 
reconsideración administrativa consiste en otorgar la facultad a la autoridad fiscal para revisar 
discrecionalmente las resoluciones administrativas de carácter individual no favorables a un 
particular emitidas por sus subordinados jerárquicamente y, en el supuesto de que se demuestre 
fehacientemente que las mismas se hubieran emitido en contravención a las disposiciones fiscales, 
podrán, por una sola vez modificarlas o revocarlas en beneficio del contribuyente, siempre y cuando 
se actualicen los supuestos que la misma ley señala, como lo son, que los contribuyentes no 
hubieren interpuesto medios de defensa en contra de la resolución y asimismo hubieran 
transcurrido los plazos para presentarlos, sin que se haya prescrito el crédito fiscal correspondiente. 
 
Bajo ese contexto, es claro que la reconsideración administrativa prevista en el tercer párrafo del 
artículo 36 del Código Fiscal de la Federación vigente, constituye un mecanismo excepcional de 
autocontrol de la legalidad de los actos administrativos, lo cual resulta congruente con la intención 
del legislador de prever un procedimiento oficioso a través del cual las autoridades fiscales revisen 
sus propios actos, para modificarlos o revocarlos cuando los contribuyentes estén imposibilitados 
para hacer valer algún medio de defensa legal en contra de aquellos. 

 
Al respecto, resulta aplicable por analogía a la presente determinación, la Tesis de Jurisprudencia 
2ª./J.169/2006, con número de registro 173694, de la Novena Época, sustentada por la Segunda 
Sala de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, Materia Administrativa, consultable en la página 
213 del Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, Tomo XXXIV, Diciembre de 2006, cuyo 
rubro y texto son los siguientes:  
 
 

ñRECONSIDERACIčN ADMINISTRATIVA PREVISTA EN EL TERCER 
PÁRRAFO DEL ARTÍCULO 36 DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN. 
NO CONSTITUYE UN RECURSO ADMINISTRATIVO NI UNA INSTANCIA 
JURISDICCIONAL, SINO UN MECANISMO EXCEP CIONAL DE 
AUTOCONTROL DE LA LEGALIDAD DE LOS ACTOS ADMINISTRATIVOS. 
Del citado precepto que establece que las autoridades fiscales podrán 
discrecionalmente revisar las resoluciones administrativas de carácter 
individual no favorables a los particulares emi tidas por sus subordinados 
jerárquicos , y en caso de demostrarse fehacientemente que aquéllas se 
emitieron en contravención a las disposiciones fiscales podrán, por una sola vez, 
modificarlas o revocarlas en beneficio de los contribuyentes, siempre que éstos no 
hubieren interpuesto medios de defensa, hubieren transcurrido los plazos para 
presentarlos y no haya prescrito el crédito fiscal, se advierte que la 
reconsideración administrativa que prevé, constituye un mecanismo 
excepcional de autocontrol de la le galidad de los actos administrativos , 
lo que es congruente con la intención del legislador de prever un procedimiento 
oficioso a través del cual las autoridades fiscales revisen sus propios 
actos para modificarlos o revocarlos  cuando los contribuyentes estén 
imposibilitados para hacer valer algún medio de defensa legal en contra de 
aquellos que les fueron desfavorables, pero que notoriamente sean ilegales; por 
tanto, dicho mecanismo no constituye un recurso administrativo ni una instancia 
jurisdiccional. 
 

Amparo en revisión 387/2004. Grupo Azar, S.A. de C.V. 11 de junio de 2004. 
Cinco votos. Ponente: Juan Díaz Romero. Secretaria: Laura García Velasco. 
 

Amparo en revisión 227/2004. Consorcio Azteca del Caribe, S.A. de C.V. 19 de 
noviembre de 2004. Cinco votos. Ponente: Margarita Beatriz Luna Ramos. 
Secretaria: Hilda Marcela Arceo Zarza. 
 

Amparo en revisión 553/2005. Ponderosa Textil, S.A. de C.V. 10 de junio de 2005. 
Cinco votos. Ponente: Guillermo I. Ortiz Mayagoitia. Secretaria: Lourdes Margarita 
García Galicia. 
 

Amparo en revisión 276/2006. Héctor Huerta Cevallos. 24 de febrero de 2006. 
Cinco votos. Ponente: Juan Díaz Romero. Secretaria: Maura Angélica Sanabria 
Martínez. 
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Amparo en revisión 1609/2006. Juan de Jesús Barajas Aceves. 27 de octubre de 
2006. Unanimidad de cuatro votos. Ausente: Juan Díaz Romero. Ponente: 
Margarita Beatriz Luna Ramos. Secretaria: María Antonieta del Carmen Torpey 
Cervantes. 
 

Tesis de jurisprudencia 169/2006. Aprobada por la Segunda Sala de este Alto 
Tribunal, en sesión privada del veintid·s de noviembre de dos mil seis.ò 
 

 
Por lo antes especificado, se hace patente que se deben actualizar los requisitos necesarios para 
que la autoridad se encuentre en aptitud de analizar la legalidad de las resoluciones administrativas 
como son: a) que el acto administrativo que el contribuyente solicite sea modificado o revocado a su 
favor, se trate de una resolución administrativa dictada por un subordinado jerárquicamente, b) que 
el contribuyente no haya interpuesto medios de defensa en contra de la resolución administrativa, 
c) que hayan transcurrido los plazos para presentar los medios de defensa y d) que no haya 
prescrito el crédito fiscal. 
 
Por lo tanto, una vez analizadas las documentales que obran en el expediente abierto en esta 
Dependencia a nombre de la contribuyente ñCOMBUSTIBLES DE CHAZUMBA, S.A DE C.V.ò,  
esta autoridad concluye que en el caso concreto se reúnen los requisitos establecidos en el artículo 
36 del Código Tributario Federal, relativos a que se trata de una resolución administrativa emitida 
por la Dirección de Auditoría e Inspección Fiscal, a través del oficio DAIF -II -1-D-02771  de fecha 
12 de diciembre de 2014, autoridad jerárquicamente subordinada a esta autoridad resolutora, y en 
contra de la cual no se interpusieron medios de defensa por lo que a la fecha se encuentra firme, sin 
que haya prescrito el crédito fiscal determinado. 
 
Ahora bien, del estudio realizado a las pruebas y argumentos esgrimidos por la contribuyente 
ñCOMBUSTIBLES DE CHAZUMBA, S.A. DE C.V .ò, en su escrito de fecha 10 de marzo de 2015, 
esta autoridad advierte en relación al Impuesto al Valor Agregado, la mencionada contribuyente 
presentó ante el Servicio de Administración Tributaria declaraciones complementarias con fechas 6 de 
abril de 2015, mediante los cuales corrigió saldos a favor aplicados, así como en los meses de abril, 
agosto y octubre de 2013, disminuyó saldos a favor declarados. 
 
En relación al Impuesto Sobre la Renta, se observó que la contribuyente presentó la declaración anual 
complementaria por corrección fiscal del ejercicio fiscal 2013, vía internet ante el Servicio de 
Administración Tributaria, en el cual declaró la totalidad de los ingresos acumulables que le había sido 
determinados por la autoridad fiscalizadora en el oficio anteriormente precisado, así como las 
deducciones autorizadas, conociéndose de esta manera que efectuó el pago del Impuesto Sobre la 
Renta histórico, por lo cual únicamente queda pendiente parte de la actualización y recargos de dicho 
impuesto. 
 
Por otra parte, en relación al Impuesto Empresarial a Tasa Única, se advierte que la contribuyente 
COMBUSTIBLES DE CHAZUMBA, S.A. DE C.V ., presentó la declaración anual complementaria por 
corrección fiscal del ejercicio 2013, vía internet ante el Servicio de Administración Tributaria el 9 de 
marzo de 2015, mediante la cual declaró la totalidad de los ingresos acumulables, así como las 
deducciones autorizadas determinadas en la resolución administrativa dictada por la autoridad 
fiscalizadora como resultado de la revisión realizada al amparo de la orden de revisión de gabinete 
número GIM2000014/14 contenida en el oficio número 028/2014 R.G., de fecha 16 de mayo de 
2014, conociéndose que en la determinación del Impuesto Empresarial a Tasa Única, aplicaron 
deducciones mayores a los ingresos del ejercicio anterior, el cual consta en la declaración anual 
complementaria del ejercicio fiscal 2012, presentada vía internet ante el Servicio de Administración 
Tributaria, el 6 de septiembre de 2013.  
 
Por lo anterior, se observa que en el presente caso dicha contribuyente desvirtúa parcialmente los 
impuestos que le fueron determinados a través del oficio DAIF -II -1-D-02771  de fecha 12 de 
diciembre de 2014, tal y como se desarrollará en el contenido de la presente resolución. 
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TERCERO.- Una vez realizado el análisis integral al escrito de fecha 10 de marzo de 2015, suscrito 
por el representante legal de la contribuyente ñCOMBUSTIBLES DE CHAZUMBA, S.A DE C.V.ò, 
por medio del cual solicita a esta autoridad se proceda a reconsiderar la emisión de la resolución 
contenida en el oficio DAIF -II -1-D-02771  de fecha 12 de diciembre de 2014, esta autoridad en 
ejercicio de la facultad discrecional contenida en el artículo 36 tercer párrafo del Código Fiscal de la 
Federación; procede a modificar la resolución administrativa descrita con anterioridad para quedar en 
los términos siguientes: 
 
I.- IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 
 

PERIODO LIQUIDADO: Del 01 de enero del 2013 al 31 de diciembre de 2013. 
 
En la hoja número 6 del oficio de observaciones número DAIF-II-1-OB-02367 de fecha 27 de 
octubre de 2014, consta que del análisis efectuado a la documentación aportada por ustedes se 
conoció que para efectos de este Impuesto, ustedes presentaron la declaración anual normal del 
ejercicio 2013, Vía Internet ante el portal del Servicio de Administración Tributaria.- Secretaria de 
Hacienda y Crédito Público el día 27 de marzo de 2014, con número de operación 457FD y folio de 
recepción 57597915, no manifestando dato alguno para efectos del Impuesto al Valor Agregado.  
 
Asimismo, en las hojas números 6 y 7 del oficio de observaciones número DAIF-II-1-OB-02367 de 
fecha 27 de octubre de 2014, consta que para efectos de este impuesto, ustedes presentaron las 
declaraciones provisionales o definitivas de impuesto federales que se relacionan en las hojas 
números de la 6 a la 9 del citado oficio de observaciones mismo hecho que aquí se da por 
reproducido como si a la letra se insertase en lo conducente en obvio de repetición. 
 
RESULTADO DE LA REVISIÓN. 
 
En las hojas números 9 y 10 del oficio de observaciones número DAIF-II-1-OB-02367 de fecha 27 
de octubre de 2014, se les hizo de su conocimiento que de la revisión practicada a las 
declaraciones detalladas en las hojas números 6 y 7 del multicitado oficio de observaciones, así 
como a la documentación aportada por ustedes consistente en libros de contabilidad diario y mayor, 
auxiliares contables de las siguientes cuentas Caja, Bancos, IVA acreditable, Anticipo a proveedores, 
Almacén, Proveedores, Acreedores diversos, IVA trasladado, Retenciones iva, Ventas, Otros ingresos, 
Compras, Gastos de compra, Descuentos y bonificaciones, Gastos de operación y Gastos financieros, 
estados de cuenta bancarios de los meses de enero a diciembre de 2013 de la cuenta de cheques 
número 65-50330678-2, aperturada en la Institución Bancaria Banco Santander, S.A., papeles de 
trabajo y registros contables consistentes en pólizas de Diario, Egresos e Ingresos y documentación 
que ampara el valor de actos o actividades por su actividad de enajenación de bienes en su giro de 
ñGasolina, di®sel, lubricantes y aditivosò misma que realizaron durante el ejercicio sujeto a revisión, 
actividad por la cual están obligados a pagar el Impuesto al Valor Agregado con fundamento en los 
artículos 1 primer párrafo, fracción I y segundo párrafo, 1-B, primero y segundo párrafo, 8 primer 
párrafo, 10 primer párrafo, 11 primer párrafo y 12  de la Ley del Impuesto al Valor Agregado vigente 
en 2013; se conoció lo siguiente:  
 

CONCEPTO     DETERMINADO REGISTRADO DIFERENCIA 
1.- VALOR  DE  ACTOS  O ACTIVIDADES 

GRAVADOS A LA TASA DEL  16%. 
$  24,347,968.71 $  24,317,968.71 $       30,000.00 

 

1. - VALOR DE LOS ACTOS O ACTIVIDADES GRAVADOS A LA TASA DEL 16%.  

 
En la hoja número 10 del oficio de observaciones número DAIF-II -1-OB-02367 de fecha 27 de 
octubre de 2014, se les hizo de su conocimiento que el Valor de los Actos o Actividades  gravados  a 
la tasa del 16% por su actividad de enajenaci·n de bienes en su giro de ñGasolina, di®sel, 
lubricantes y aditivosò, determinado, registrado y diferencia, se integra mensualmente como sigue: 
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PERIODO  VALOR DE LOS ACTOS O ACTIVIDADES GRAVADO A 
LA TASA DEL 16%  

 DETERMINADO  REGISTRADO  DIFERENCIA  

Enero/2013 $  1,801,169.67 $  1,801,169.67 $                0.00  
Febrero/2013 1,709,553.32 1,709,553.32 0.00 
Marzo/2013 1,932,842.76 1,932,842.76 0.00 
Abril/2013 2,006,940.25 2,006,940.25 0.00 
Mayo/2013 2,056,612.40 2,056,612.40 0.00 
Junio/2013 1,970,046.53 1,970,046.53 0.00 
Julio/2013 2,172,540.19 2,172,540.19 0.00 
Agosto/2013 2,082,248.27 2,082,248.27 0.00 
Septiembre/2013 1,727,943.10 1,727,943.10 0.00 
Octubre/2013 2,158,213.36 2,158,213.36 0.00 
Noviembre/2013 2,329,268.82 2,299,268.82 30,000.00 
Diciembre/2013      2,400,590.04      2,400,590.04                   0.00 

SUMA $ 24,347,968.71 $ 24,317,968.71 $       30,000.00  

 

Ahora bien, en las hojas números 10 y 11 del oficio de observaciones número DAIF-II-1-OB-02367 
de fecha 27 de octubre de 2014, consta que el Valor de los Actos o Actividades  gravados  a la tasa 
del 16% e Impuesto causado se integran mensualmente como sigue: 

 

PERIODO  VALOR DE LOS ACTOS O IMPUESTO  

 ACTIVIDADES DETERMINADO  CAUSADO 

Enero/2013 $   1,801,169.67 $    288,187.14 
Febrero/2013 1,709,553.32 273,528.53 
Marzo/2013 1,932,842.76 309,254.84 
Abril/2013 2,006,940.25 321,110.44 
Mayo/2013 2,056,612.40 329,057.98 
Junio/2013 1,970,046.53 315,207.44 
Julio/2013 2,172,540.19 347,606.43 
Agosto/2013 2,082,248.27 333,159.72 
Septiembre/2013 1,727,943.10 276,470.89 
Octubre/2013 2,158,213.36 345,314.13 
Noviembre/2013 2,329,268.82 372,683.01 
Diciembre/2013       2,400,590.04       384,094.40 

SUMA $  24,347,968.71 $ 3,895,674.95 

 

En la hoja número 11 del oficio de observaciones número DAIF-II -1-OB-02367 de fecha 27 de 
octubre de 2014, se les hizo de su conocimiento que el Valor de los Actos o Actividades gravados a 
la tasa del 16% por su actividad de enajenaci·n de bienes en su giro de ñGasolina, di®sel, 
lubricantes y aditivosò, determinado en cantidad de $24,347,968.71 se integra mensualmente por 
conceptos como se muestra a continuación:  

 

PERIODO 2013  VALOR DE LOS ACTOS O ACTIVIDADES 
GRAVADOS A LA TASA DEL 16%  

VALOR DE ACTOS 
O ACTIVIDADES 
DETERMINADO  a). -   

REGISTRADO  
b). -  

DETERMINADO 
PRESUNTIVAMENTE 

POR DEPOSITOS 
BANCARIOS NO 
REGISTRADO EN 
CONTABILIDAD  

Enero/2013 $   1,801,169.67 $                0.00  $    1,801,169.67 
Febrero/2013 1,709,553.32 0.00 1,709,553.32 
Marzo/2013 1,932,842.76 0.00 1,932,842.76 
Abril/2013 2,006,940.25 0.00 2,006,940.25 
Mayo/2013 2,056,612.40 0.00 2,056,612.40 
Junio/2013 1,970,046.53 0.00 1,970,046.53 
Julio/2013 2,172,540.19 0.00 2,172,540.19 
Agosto/2013 2,082,248.27 0.00 2,082,248.27 
Septiembre/2013 1,727,943.10 0.00 1,727,943.10 
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Octubre/2013 2,158,213.36 0.00 2,158,213.36 
Noviembre/2013 2,299,268.82 30,000.00 2,329,268.82 
Diciembre/2013        2,400,590.04                    0.00        2,400,590.04 
TOTAL ANUAL $   24,317,968.71 $        30,000.00  $   24,347,968.71 

 

 
a). - VALOR DE ACTOS O ACTIVIDADES GRAVADOS A LA TASA DEL 16%  

REGISTRADO.  
 

En las hojas números 11 y 12 del oficio de observaciones número DAIF-II -1-OB-02367 de fecha 27 
de octubre de 2014, consta que el Valor de  los Actos o Actividades gravados a la tasa del 16% en 
cantidad de $24,317,968.71 registrado por ustedes, se conoció de la revisión practicada a las 
declaraciones presentadas para efectos de este impuesto citadas con antelación así como a la 
documentación aportada por ustedes consistente en libros de contabilidad diario y mayor, auxiliares 
contables de las siguientes cuentas Caja, Bancos, Anticipo a proveedores, Almacén, IVA trasladado, 
Ventas y Otros ingresos, estados de cuenta bancarios de los meses de enero a diciembre de 2013 de 
la cuenta de cheques número 65-50330678-2, aperturada en la Institución Bancaria Banco 
Santander, S.A., papeles de trabajo y registros contables consistentes en pólizas de Ingresos, así 
como la documentación que ampara el valor de actos o actividades por su actividad de enajenación 
de bienes en su giro de ñGasolina, di®sel, lubricantes y aditivosò misma que realizaron durante el 
ejercicio sujeto a revisión, actividad por la cual están obligados a pagar el Impuesto al Valor 
Agregado con fundamento en los artículos 1 primer párrafo, fracción I y segundo párrafo, 1 -B, 
primero y segundo párrafo, 8 pr imer párrafo, 10 primer párrafo, 11 primer párrafo y 12 de la Ley 
del Impuesto al Valor Agregado vigente en 2013, la integración mensual por concepto del valor de 
los actos o actividades gravadas a la tasa del 16% registrado se detalla en la hoja número 12 del 
citado oficio de observaciones, mismo hecho que  aquí se da por reproducido como si a la letra se 
insertase en lo conducente en obvio de repetición.  

 

En la hoja número 11 del oficio de observaciones número DAIF-II -1-OB-02367 de fecha 27 de 
octubre de 2014, se les hizo mención que de los libros de contabilidad diario y mayor, auxiliares 
contables de las siguientes cuentas Caja, Bancos, Anticipo a proveedores, Almacén, IVA trasladado, 
Ventas y Otros ingresos, estados de cuenta bancarios de los meses de enero a diciembre de 2013, 
de la cuenta de cheques número 65-50330678-2, aperturada en la Institución Bancaria Banco 
Santander, S.A.,  a nombre de ñCOMBUSTIBLES DE CHAZUMBA, S.A DE C.V.ò, se obtuvieron copias 
fotostáticas, mismas que fueron certificadas por esta  Autoridad, con fundamento en el artículo 63 
del Código Fiscal de la Federación vigente para que conste en el expediente que obra en los 
archivos que esta dependencia tiene abierto a nombre de ñCOMBUSTIBLES DE CHAZUMBA, S.A DE 
C.V.ò 
 
Por lo que respecta al rubro de Valor de los Actos o Actividades gravados a la tasa del 16% 
registrados, ustedes no presentaron ante esta Dirección de Auditoria e Inspección Fiscal 
dependiente de la Secretaría de Finanzas del Gobierno del Estado de Oaxaca, dentro del plazo 
previsto en el artículo 48 fracción VI del Código Fiscal de la Federación vigente, documentos, libros 
o registros ni prueba alguna tendiente a desvirtuar  el Valor de  los Actos o Actividades gravados a la 
tasa del 16% registrados, dado a conocer en el oficio de observaciones número DAIF-II -1-OB-02367 
de fecha 27 de octubre de 2014, no ejerciendo a su favor el derecho concedido en dicho precepto 
legal, por lo que con fundamento en el citado artículo 48 fracción VI, segundo párrafo se tiene como 
no desvirtuado. 
 
 
 

b). - VALOR  DE  ACTOS O ACTIVIDADES GRAVADOS A LA TASA DEL 16%  DETERMINADO 
PRESUNTIVAMENTE POR DEPOSITOS BANCARIOS NO REGISTRADOS EN 
CONTABILIDAD . 
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En las hojas números 12 y 13 del oficio de observaciones número DAIF-II -1-OB-02367 de fecha 27 
de octubre de 2014, se les hizo de su conocimiento que el Valor de los Actos o Actividades gravados 
a la tasa del 16% en cantidad de $30,000.00 es determinado presuntivamente por esta autoridad 
de conformidad con lo establecido en los artículos 59 primer párrafo y fracción III del Código Fiscal 
de la Federación y artículo 39  de la Ley del Impuesto al Valor Agregado ordenamientos vigentes en 
2013, considerando que corresponde a ingresos propios de la actividad el depósito realizado en el 
mes noviembre de 2013 en la cuenta de cheques número 65-50330678-2, aperturada en la 
Institución Bancaria Banco Santander, S.A., toda vez que del análisis efectuado a la documentación 
aportada por ustedes consistente en libros de contabilidad diario y mayor, auxiliares contables de 
las siguientes cuentas Caja, Bancos, Anticipo a proveedores, Almacén, IVA trasladado, Ventas y Otros 
ingresos, así como estados de cuenta bancarios de los meses de enero a diciembre de 2013 de la 
cuenta de cheques número 65-50330678-2, aperturada en la Institución Bancaria Banco Santander, 
S.A., papeles de trabajo y registros contables consistentes en pólizas de Ingresos, se conoció que 
existe un depósito realizado el 15 de noviembre de 2013 en la cuenta de cheques número 65-
50330678-2, aperturada en la Institución Bancaria Banco Santander, S.A., mismo que esta 
autoridad presume corresponde a ingresos propios de la actividad omitidos, toda vez que en los 
libros que de acuerdo al artículo 32 fracción I de la Ley del Impuesto al Valor Agregado; en relación 
con el artículo 28 del Código Fiscal de la Federación y 29 de su Reglamento ordenamientos vigentes 
en 2013, están obligados a llevar, ustedes no efectuaron el registro contable que ampare el 
depósito objetado; pasando por alto lo dispuesto en el Código Fiscal de la Federación vigente en 
2013, en cuanto a que las personas que de acuerdo al artículo 28 del citado código están obligados 
a llevar contabilidad deberán observar las siguientes reglas: que los asientos en la contabilidad sean 
analíticos y se efectúen dentro de los dos meses siguientes, a la fecha en que se realicen las 
actividades respectivas, asimismo el citado Código señala que se debe identificar cada operación, 
acto o actividad y sus características, relacionándolas con la documentación comprobatoria, de tal 
forma que aquellos puedan identificarse con las distintas contribuciones y tasas; situación por la que 
esta Autoridad presume que el depósito bancario reflejado en el mencionado estado de cuenta, 
corresponde a Valor de Actos o Actividades gravados a la tasa del 16% provenientes de su actividad 
de enajenaci·n de bienes en su giro de ñGasolina, di®sel, lubricantes y aditivosò misma que 
realizaron durante el ejercicio sujeto a revisión, por los que además debieron expedir la 
documentación comprobatoria que de acuerdo al artículo 32 fracción III de la Ley del Impuesto al 
Valor Agregado están obligados, de conformidad con el artículo 28 fracción II del Código Fiscal de la 
Federación y 29 de su Reglamento ordenamientos vigentes en 2013 y  pagar Impuesto al Valor 
Agregado de conformidad con lo  establecido en los artículos 1 primer párrafo, fracción I y segundo 
párrafo, 1-B, primero y segundo párrafo, 8 primer párrafo, 10 primer párrafo, 11 primer párrafo, 12 
y 39  de la Ley del Impuesto al Valor Agregado vigente en 2013, el detalle del depósito efectuado 
según estado de cuenta bancario del mes noviembre de 2013 de la cuenta de cheques número 65-
50330678-2, aperturada en la Institución Bancaria Banco Santander, S.A., aportado por ustedes  
expedido a nombre de la contribuyente ñCOMBUSTIBLES DE CHAZUMBA, S.A DE C.V.ò, consta en la 
hoja número 13 del citado oficio de observaciones, mismo hecho que  aquí se da por reproducido 
como si a la letra se insertase en lo conducente en obvio de repetición.  

 
En la hoja número 14 del oficio de observaciones número DAIF-II -1-OB-02367 de fecha 27 de 
octubre de 2014, se les hizo mención que de los libros de contabilidad diario y mayor, auxiliares 
contables de las siguientes cuentas  Bancos, Ventas y Otros ingresos, y estados de cuenta bancarios 
de los meses de enero a diciembre de 2013 de la cuenta de cheques número 65-50330678-2, 
aperturada en la Institución Bancaria Banco Santander, S.A., se obtuvieron copias fotostáticas, 
mismas que fueron certificadas por esta  Autoridad, con fundamento en el artículo 63 del Código 
Fiscal de la Federación vigente para que conste en el expediente que obra en los archivos que esta 
dependencia tiene abierto a nombre de ñCOMBUSTIBLES DE CHAZUMBA, S.A DE C.V.ò 
 
Por lo que respecta al rubro de valor  de  actos o actividades gravados a la tasa del 16%  
determinado presuntivamente por depósitos bancarios no registrados en contabilidad, ustedes 
presentaron ante esta Dirección de Auditoria e Inspección Fiscal dependiente de la Secretaría de 
Finanzas del Gobierno del Estado de Oaxaca, dentro del plazo previsto en el artículo 48 fracción VI 
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del Código Fiscal de la Federación vigente, escrito de fecha 01 de diciembre del 2014, recibido por 
esta Autoridad el 02 de diciembre del 2014, bajo el número de recepción 04320, mediante el cual 
proporcionan documentación y manifiestan argumentos tendientes a desvirtuar el valor  de  actos o 
actividades gravados a la tasa del 16%  determinado presuntivamente por depósitos bancarios no 
registrados en contabilidad, dado a conocer en el oficio de observaciones número DAIF-II -1-OB-
02367 de fecha 27 de octubre de 2014, en donde manifiestan lo siguiente:  
 
ñéDe la determinaci·n presuntiva del valor de actos o actividades gravados a la tasa del 16% 
derivado de una Transferencia bancaria abonada en el estado de cuenta de la Institución Bancaria 
Santander S.A. cuenta No. 6550330678-2 el día 15 de Noviembre de 2013 por la cantidad de $ 
30,000.00, hacemos de su conocimiento que dicho depósito fue registrado en la contabilidad en el 
mes de Noviembre en la póliza I-2 como lo muestra el auxiliar contable de bancos (cuenta 1002001) 
de la cuenta Santander número. 6550330678-2; Para tal efecto anexamos copia de la Póliza de I-2 
del mes de Noviembre de 2013. 
 
Así mismo le informamos que el abono en el estado de cuenta Santander S.A. de fecha 28 de 
Noviembre de 2013 por un importe de $ 30,000.00, es el que no está registrado en la contabilidad 
por que corresponde a un depósito de un cliente efectuado en cheque (Salvo buen Cobro) el cual 
fue rebotado como se muestra en el retiro que aparece en el estado de cuenta Bancario de la 
institución Santander S.A. el día 29 de Noviembre de 2013 por el mismo importe de $ 30,000.00, de 
lo antes expuesto le informamos que tanto el depósito como el retiro correspondientes al depósito 
con el cheque rebotado no fueron registrados en contabilidad debido a que no afectan nuestro saldo 
Bancario, para efecto de sustentar lo antes expuesto anexamos copia del estado de cuenta bancario 
del mes de Noviembre de 2013 Banco Santander cta. No. 65-50330678-2, copia del Auxiliar de 
contabilidad del mes de Noviembre de 2013 de la cuenta de Bancos (cuenta 1002001)éò 
 
Ahora bien, del análisis efectuado a los argumentos vertidos, así como a las pruebas presentadas 
por ustedes consistentes en copia del estado de cuenta correspondiente al mes de noviembre de 
2013 de la cuenta bancaria número 65-50330678-2 aperturada en la institución bancaria 
denominada Banco Santander México, S.A., póliza de ingresos número I-2 de fecha 30 de 
noviembre de 2013 y auxiliar contable de la cuenta 1002001 denominada Bancos correspondiente al 
mes noviembre de 2013; documentación con la cual efectivamente se puede corroborar su dicho, 
motivo por el cual esta autoridad tie ne a bien considerar desvirtuada la observación referente al 
valor  de  actos o actividades gravados a la tasa del 16% determinado presuntivamente por 
depósitos bancarios no registrados en contabilidad. 
 
De lo anterior se concluye que el Valor de los Actos o Actividades gravados a la tasa del 16% por su 
actividad de enajenaci·n de bienes en su giro de ñGasolina, di®sel, lubricantes y aditivosò, 
determinado después de valoradas las pruebas, se integra mensualmente como sigue:  

 

MES/AÑO  VALOR DE LOS ACTOS O ACTIVIDADES GRAVADOS A LA TASA DEL 16%  
  

DETERMINADO SEGÚN 
OFICIO DE 

OBSERVACIONES 

 
DESVIRTUADO POR 

PRUEBAS 
APORTADAS 

 
DETERMINADO DESPUES 

DE VALORADAS LAS 
PRUEBAS 

Enero/2013 $    1,801,169.67 $                0.00 $   1,801,169.67 
Febrero/2013 1,709,553.32 0.00 1,709,553.32 
Marzo/2013 1,932,842.76 0.00 1,932,842.76 
Abril/2013 2,006,940.25 0.00 2,006,940.25 
Mayo/2013 2,056,612.40 0.00 2,056,612.40 
Junio/2013 1,970,046.53 0.00 1,970,046.53 
Julio/2013 2,172,540.19 0.00 2,172,540.19 
Agosto/2013 2,082,248.27 0.00 2,082,248.27 
Septiembre/2013 1,727,943.10 0.00 1,727,943.10 
Octubre/2013 2,158,213.36 0.00 2,158,213.36 
Noviembre/2013 2,329,268.82 30,000.00 2,299,268.82 
Diciembre/2013        2,400,590.04                    0.00        2,400,590.04 
TOTAL ANUAL $   24,347,968.71 $        30,000.00  $   24,317,968.71 
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Ahora bien, toda vez que ustedes realizan actos o actividades gravados a la tasa del 16% por su 
actividad relativa a la enajenaci·n de bienes en su giro de ñGasolina, di®sel, lubricantes y aditivosò 
esta Autoridad Fiscal procede a gravar el Valor de los Actos o Actividades en cantidad de 
$24ô317,968.71,  aplic§ndole la tasa del 16% de conformidad con lo dispuesto en los artículos 1 
primer párrafo, fracción I y segundo párrafo, 1 -B, primero y segundo párrafo, 8 primer párrafo, 10 
primer párrafo, 11 primer párrafo y 12 de la Ley del Impuesto al Valor Agregado; en relación con los 
artículos 1, 5 y 6 del Código Fiscal de la Federación, ordenamientos vigentes en 2013. 
 
2. - IMPUESTO AL VALOR AGREGADO ACREDITABLE.  
 
PERIODO LIQUIDADO:  Del 1 de enero de 2013 al 31 de diciembre del 2013. 
 
En la hoja número 14 del oficio de observaciones número DAIF-II -1-OB-02367 de fecha 27 de 
octubre de 2014, se les hizo de su conocimiento que de la revisión practicada a las declaraciones 
que ustedes presentaron para efectos del Impuesto al Valor Agregado, así como a la documentación 
aportada por ustedes consistente en libros de contabilidad diario y mayor, auxiliares contables de 
las siguientes cuentas Caja, Bancos, IVA acreditable, Anticipo a proveedores, Proveedores, IVA 
trasladado, Retenciones IVA, Compras, Gastos de compra, Descuentos y bonificaciones, Gastos de 
operación y Gastos financieros, estados de cuenta bancarios de los meses de enero a diciembre de 
2013 de la cuenta de cheques número 65-50330678-2, aperturada en la Institución Bancaria Banco 
Santander, S.A., papeles de trabajo y registros contables consistentes en pólizas de Diario y 
Egresos, así como a la documentación comprobatoria de compras, gastos e inversiones se conoció 
lo siguiente: 
 

CONCEPTO     REGISTRADO  DETERMINADO  DIFERENCIA  
2. -  IMPUESTO AL VALOR AGREGADO  ACREDITABLE. $  3,711,882.60 $  3,710.070.19 $        1,812.41  

 

De igual manera en la hoja número 14 del oficio de observaciones número DAIF-II -1-OB-02367 de 
fecha 27 de octubre de 2014, se les hizo de su conocimiento que la integración en forma mensual 
del Impuesto al Valor Agregado Acreditable registrado, determinado y observado es la siguiente: 
 

PERIODO  REGISTRADO  DETERMINADO  DIFERENCIA  

Enero/2013 $       281,836.87  $      281,836.87  $               0.00  

Febrero/2013 246,442.05 245,420.81 1,021.24 

Marzo/2013 250,207.08 249,415.91 791.17 

Abril/2013 350,896.44 350,896.44 0.00 

Mayo/2013 281,200.88 281,200.88 0.00 

Junio/2013 290,369.17 290,369.17 0.00 

Julio/2013 331,755.04 331,755.04 0.00 

Agosto/2013 350,439.22 350,439.22 0.00 

Septiembre/2013 276,206.00 276,206.00 0.00 

Octubre/2013 353,150.02 353,150.02 0.00 

Noviembre/2013 337,798.70 337,798.70 0.00 

Diciembre/2013          361,581.13         361,581.13                 0.00 

TOTAL $    3,711,882.60 $   3,710,070.19 $       1,812.41  

 
Ahora bien en las hojas números 14 y 15 del oficio de observaciones número DAIF-II -1-OB-02367 
de fecha 27 de octubre de 2014, consta que la diferencia del Impuesto al Valor Agregado 
acreditable observado en cantidad de $1,812.41 se integra por causas de rechazo, como sigue: 
 

 

 CAUSAS DE RECHAZO: IMPORTE  
A).- POR DERIVAR DE INVERSIONES NO REGISTRADAS EN CONTABILIDAD. $  1,812.41 

 
A).- POR DERIVAR DE INVERSIONES NO REGISTRADAS EN CONTABILIDAD. 
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En la hoja número 15 del oficio de observaciones número DAIF-II -1-OB-02367 de fecha 27 de 
octubre de 2014, se les hizo de su conocimiento que la diferencia en cantidad de $1,812.41 de 
Impuesto al Valor Agregado que ustedes acreditaron, se observa ya que de acuerdo con el artículo 
5 primer párrafo, fracción I de la Ley del Impuesto al Valor Agregado vigente en 2013, será 
acreditable el Impuesto al Valor Agregado de las erogaciones efectuadas por la contribuyente que 
sean deducibles para efectos de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, en relación con el artículo 31 
fracción IV y 32 fracción II de la Ley del impuesto Sobre la Renta, artículo 28 del Código Fiscal de la 
Federación y artículo 29 del Reglamento del Código Fiscal de la Federación y artículos 33 inciso a) y 
38 del Código de Comercio; aplicado de manera supletoria por disposición expresa del artículo 5 del 
Código Fiscal de la Federación ordenamientos vigentes en 2013, situación que en el presente caso 
no se cumple, en virtud de que el impuesto al valor agregado observado se origina de una 
deducción no deducible para efectos del Impuesto sobre la Renta, por corresponder a gastos 
efectuados por concepto de limpiadores, aceites y aditivos, en relación con inversiones no 
registradas en contabilidad considerando que en sus registros contables no cuenta con el equipo de 
transporte que de origen a los gastos efectuados, aunado a lo anterior es de citar que mediante el 
escrito de fecha 11 de junio de 2014, recibido en esta Dirección de Auditoria e Inspección Fiscal 
dependiente de la Secretaria de Finanzas del Gobierno del Estado de Oaxaca, en la misma fecha, 
con número de recepción 01967, en cumplimiento al requerimiento de contratos celebrados durante 
el ejercicio sujeto a revisión; así como aquellos que tengan repercusión legal en el ejercicio sujeto a 
revisión, ustedes únicamente aportan copia de los contratos celebrados con Pemex, el análisis del 
registro contable y de los comprobantes fiscales observados se detalla en la referida hoja número 
15 del citado oficio de observaciones, mismo hecho que  aquí se da por reproducido como si a la 
letra se insertase en lo conducente en obvio de repetición.  

 
En la hoja número 16 del oficio de observaciones número DAIF-II -1-OB-02367 de fecha 27 de 
octubre de 2014, se les hizo mención que de las pólizas y comprobantes fiscales detallados con 
anterioridad así como del auxiliar contable de la cuenta IVA acreditable, se obtuvieron copias 
fotostáticas, mismas que fueron certificadas por esta  Autoridad, con fundamento en el artículo 63 
del Código Fiscal de la Federación vigente para que conste en el expediente que obra en los 
archivos que esta dependencia tiene abierto a  nombre de ñCOMBUSTIBLES DE CHAZUMBA, S.A 
DE C.V.ò 
 
Por lo que respecta al rubro de impuesto al valor  acreditable  observado en cantidad de $1,812.41, 
por derivar de inversiones no registradas en contabilidad ustedes presentaron ante esta Dirección de 
Auditoria e Inspección Fiscal dependiente de la Secretaría de Finanzas del Gobierno del Estado de 
Oaxaca, dentro del plazo previsto en el artículo 48 fracción VI del Código Fiscal de la Federación 
vigente, escrito de fecha 01 de diciembre del 2014, recibido por esta Autoridad el 02 de diciembre 
del 2014, bajo el número de recepción 04320, mediante el cual proporcionan documentación y 
manifiestan argumentos tendientes a desvirtuar el impuesto al valor  acreditable  observado en 
cantidad de $1,812.41, por derivar de inversiones no registradas en contabilidad, dado a conocer en 
el oficio de observaciones número DAIF-II -1-OB-02367 de fecha 27 de octubre de 2014, en donde 
manifiestan lo siguiente: 
 
ñéCon lo que respecta a la diferencia determinada en cantidad de $1,812.41 correspondiente al 
Impuesto al Valor Agregado acreditable, el cual es rechazando por derivar de inversiones no 
registradas en contabilidad; Hacemos de su conocimiento que los gastos por concepto de 
Mantenimiento de Equipo de Transporte (limpiadores, aceites y aditivos) corresponde a un vehículo 
el cual no es propiedad de la empresa motivo por el cual no aparece en los registros contables de la 
empresa, pero dicho vehículo es utilizado en la operaciones diarias de la empresa y para efecto de 
su utilización y el pago de los gastos de mantenimiento se tiene bajo un contrato en comodato 
celebrado entre mi representada y el Sr. Manuel Antonio Cirigo Ríos propietario del vehículo, para 
efecto de lo antes señalado anexamos al presente copia fotostática del contrato de comodato, copia 
de la factura del veh²culo e identificaci·n del propietario del veh²culoéò 
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Ahora bien, del análisis efectuado a los argumentos vertidos, así como a la prueba presentada por 
ustedes consistente en copia del contrato de comodato de bienes (vehículo) celebrado el 05 de 
enero de 2012, copia de la factura del vehículo e identificación del propietario del vehículo; 
documentación con la cual efectivamente se puede corroborar su dicho, esta autoridad tiene a bien 
considerar desvirtuada la observación referente al impuesto al valor acreditable observado en 
cantidad de $1,812.41, por derivar de inversiones no registradas en contabilidad. 
 
De lo anterior se concluye que el Impuesto al Valor Agregado Acreditable, determinado después de 
valoradas las pruebas, se integra mensualmente como sigue: 
 

 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO ACREDITABLE  
MES/AÑO  DETERMINADO  

SEGÚN OFICIO DE OBSERVACIONES  
MAS 

DESVIRTUADO POR PRUEBAS 
APORTADAS 

DETERMINADO  
DESPUES DE VALORADAS 

LAS PRUEBAS 

Enero/2013 $      281,836.87  $               0.00  $       281,836.87  

Febrero/2013 245,420.81 1,021.24 246,442.05 

Marzo/2013 249,415.91 791.17 250,207.08 

Abril/2013 350,896.44 0.00 350,896.44 

Mayo/2013 281,200.88 0.00 281,200.88 

Junio/2013 290,369.17 0.00 290,369.17 

Julio/2013 331,755.04 0.00 331,755.04 

Agosto/2013 350,439.22 0.00 350,439.22 

Septiembre/2013 276,206.00 0.00 276,206.00 

Octubre/2013 353,150.02 0.00 353,150.02 

Noviembre/2013 337,798.70 0.00 337,798.70 

Diciembre/2013 361,581.13 0.00 361,581.13 

TOTAL $   3,710,070.19 $       1,812.41  $    3,711,882.60 

 

 
3. - IMPUESTO AL VALOR AGREGADO EN SU CARÁCTER DE RETENEDOR.  
 
PERIODO LIQUIDADO:  Del 1 de enero de 2013  al 31 de diciembre del 2013. 
 
En la hoja número 16 del oficio de observaciones número DAIF-II -1-OB-02367 de fecha 27 de 
octubre de 2014, se les señalo que para efectos del Impuesto al Valor Agregado retenido ustedes 
presentaron las declaraciones provisionales o definitivas de impuesto federales que se detallan en 
las hojas números 16 y 17 del citado oficio de observaciones, mismo hecho que aquí se da por 
reproducido como si a la letra se insertase en lo conducente en obvio de repetición.  
 
Ahora bien, en la hoja número 17 del oficio de observaciones número DAIF-II -1-OB-02367 de fecha 
27 de octubre de 2014, se les hizo de su conocimiento que del análisis efectuado a la 
documentación aportada por ustedes consistente en libros de contabilidad diario y mayor, auxiliares 
contables de las siguientes cuentas Caja, Bancos, Retenciones iva, Compras, Gastos de compra, 
Descuentos y bonificaciones, Gastos de operación y Gastos financieros, estados de cuenta bancarios 
de los meses de enero a diciembre de 2013 de la cuenta de cheques número 65-50330678-2, 
aperturada en la Institución Bancaria Banco Santander, S.A., papeles de trabajo y registros 
contables consistentes en pólizas de Diario y Egresos, así como a la documentación comprobatoria 
de compras y gastos, se conoció que ustedes registraron retenciones  de impuesto al valor 
agregado retenido en cantidad de $13,064.64 por la prestación de servicios personales 
independientes y por la prestación de servicios de autotransporte terrestre de bienes, mismas que 
enteraron de conformidad con el artículo 1-A fracción II, inciso a) y c) y penúltimo párrafo de la Ley 
del Impuesto al Valor Agregado vigente en el ejercicio 2013. 
 
Por lo que respecta al rubro de Impuesto al Valor Agregado en su carácter de retenedor, ustedes no 
presentaron ante esta Dirección de Auditoria e Inspección Fiscal dependiente de la Secretaría de 
Finanzas del Gobierno del Estado de Oaxaca, dentro del plazo previsto en el artículo 48 fracción VI 
del Código Fiscal de la Federación vigente, documentos, libros o registros ni prueba alguna 
tendiente a desvirtuar el Impuesto al Valor Agregado en su carácter de retenedor, dado a conocer 
en el oficio de observaciones número DAIF-II -1-OB-02367 de fecha 27 de octubre de 2014, no 



A
 e

fe
c
to

 d
e
 m

a
n
te

n
e

r 
o
rg

a
n
iz

a
d

o
s
 l
o
s
 d

o
c
u
m

e
n
to

s
 p

a
ra

 s
u

 f
á
c
il 

lo
c
a
liz

a
c
ió

n
, 

s
e
 s

o
lic

it
a

 q
u
e

 d
e
 d

a
r 

re
s
p

u
e
s
ta

 a
l 
p
re

s
e
n
te

 c
o
m

u
n
ic

a
d

o
 s

e
 c

it
e

 e
l 
n
ú

m
e

ro
 

d
e
 e

x
p

e
d
ie

n
te

 y
 o

fi
c
io

 a
q

u
í 
c
o
n

s
ig

n
a
d

o
. 
L
o

 a
n

te
ri

o
r 

c
o

n
 f
u

n
d

a
m

e
n
to

 e
n
 l
o
s
 a

rt
íc

u
lo

s
 6

 y
 7

 d
e
 l
a
 L

e
y
 d

e
 A

rc
h
iv

o
s
 d

e
l 
E

s
ta

d
o
 d

e
 O

a
x
a

c
a
. 

 

15/71 
 

EXPEDIENTE: 04/108H.3/C6.7.6/003/2015 

OFICIO: SF/PF/DC/DCSN/2142/2015 

2015: CENTENARIO LUCTUOSO DEL GENERAL JOS£ DE LA CRUZ PORFIRIO DĉAZ MORI ñSOLDADO DE LA PATRIAò 
 

 

Teléfono: 01 951 5016900 
Extensión: 23258 y 23266 

ñ2015: A¤O DEL CENTENARIO DE LA CANCION MIXTECAò 
 

Edificio Saúl Martínez Avenida Gerardo Pandal Graf  Número 1, Reyes Mantecón, San Bartolo Coyotepec, Oaxaca. 
C.P. 71257.   

ejerciendo a su favor el derecho concedido en dicho precepto legal, por lo que con fundamento en 
el citado artículo 48 fracción VI, segundo párrafo se tiene como no desvirtuado. 
 
II. -  IMPUESTO SOBRE LA RENTA.  
 
EJERCICIO  LIQUIDADO: Del 1 de enero de 2013 al 31 de diciembre del 2013. 
 
En la hoja número 17 del oficio de observaciones número DAIF-II -1-OB-02367 de fecha 27 de 
octubre de 2014, consta que del análisis efectuado a la documentación aportada por ustedes se 
conoció que para efectos de este Impuesto, ustedes presentaron la declaración anual normal del 
ejercicio 2013, Vía Internet ante el portal del Servicio de Administración Tributaria. - Secretaria de 
Hacienda y Crédito Público el día 27 de marzo de 2014, con número de operación 457FD y folio de 
recepción 57597915 misma que requisitaron en los conceptos e importes que se detallan en las 
hojas números 17 y 18 del citado oficio de observaciones, mismo hecho que  aquí se da por 
reproducido como si a la letra se insertase en lo conducente en obvio de repetición.  

 
Asimismo en la hoja número 18 del oficio de observaciones número DAIF-II -1-OB-02367 de fecha 
27 de octubre de 2014, consta que ustedes presentaron el recibo bancario de pago de 
contribuciones, productos y aprovechamientos federales que se detalla en la hoja número 18 del 
citado oficio de observaciones, mismo hecho que  aquí se da por reproducido como si a la letra se 
insertase en lo conducente en obvio de repetición.  

 
Respecto de la compensación aplicada, en la hoja número 18 del oficio de observaciones número 
DAIF-II -1-OB-02367 de fecha 27 de octubre de 2014, consta que ustedes anexan copia del acuse 
de recepción y acuse de respuesta del aviso de compensación presentado vía Internet el 25 de julio 
de 2014 con número de folio AV201455832782, ante el portal del Servicio de Administración 
Tributaria.- Secretaria de Hacienda y Crédito Público, mediante el cual se compensa IVA a favor de 
junio de 2012 contra ISR anual 2013 en cantidad de $70,140.00; dicho importe quedo registrado 
como se muestra a continuación: 

 

PERIODO DE 
COMPENSACION  

NUMERO DE 
CONTROL 

IMPORTE 
COMPENSADO 

FECHA DE REGISTRO 
(AUTORIZACIÒN)  

 

DEL EJERCICIO  2013 AV201455832782 $   70,140.00 17/10/2014  

 

Asimismo, en la hoja número 18 del oficio de observaciones número DAIF-II -1-OB-02367 de fecha 
27 de octubre de 2014, se les dio a conocer que para efectos de este impuesto, ustedes 
presentaron las declaraciones provisionales o definitivas de impuesto federales, que se detallan en 
las hojas números de la 18 a la 20 del citado oficio de observaciones, mismo hecho que aquí se da 
por reproducido como si a la letra se insertase en lo conducente en obvio de repetición.  
 
RESULTADO DE LA REVISIÓN.  
 
En la hoja número 20 del oficio de observaciones número DAIF-II -1-OB-02367 de fecha 27 de 
octubre de 2014, se les hizo de su conocimiento que de la revisión practicada a las declaraciones 
detalladas en las hojas números de la 18 a la 20 del citado oficio de observaciones, a la declaración 
anual normal del ejercicio 2013, presentada Vía Internet ante el portal del Servicio de 
Administración Tributaria.- Secretaria de Hacienda y Crédito Público el día 27 de marzo de 2014, con 
número de operación 457FD y folio de recepción 57597915,así como a la documentación aportada 
por ustedes consistente en libros de contabilidad diario y mayor, auxiliares contables de las 
siguientes cuentas Caja, Bancos, IVA acreditable, Anticipo a proveedores, Almacén, Proveedores, 
Acreedores diversos, IVA trasladado, Retenciones iva, Ventas, Otros ingresos, Compras, Gastos de 
compra, Descuentos y bonificaciones, Gastos de operación y Gastos financieros, estados de cuenta 
bancarios de los meses de enero a diciembre de 2013 de la cuenta de cheques número 65-
50330678-2, aperturada en la Institución Bancaria Banco Santander, S.A., papeles de trabajo y 



A
 e

fe
c
to

 d
e
 m

a
n
te

n
e

r 
o
rg

a
n
iz

a
d

o
s
 l
o
s
 d

o
c
u
m

e
n
to

s
 p

a
ra

 s
u

 f
á
c
il 

lo
c
a
liz

a
c
ió

n
, 

s
e
 s

o
lic

it
a

 q
u
e

 d
e
 d

a
r 

re
s
p

u
e
s
ta

 a
l 
p
re

s
e
n
te

 c
o
m

u
n
ic

a
d

o
 s

e
 c

it
e

 e
l 
n
ú

m
e

ro
 

d
e
 e

x
p

e
d
ie

n
te

 y
 o

fi
c
io

 a
q

u
í 
c
o
n

s
ig

n
a
d

o
. 
L
o

 a
n

te
ri

o
r 

c
o

n
 f
u

n
d

a
m

e
n
to

 e
n
 l
o
s
 a

rt
íc

u
lo

s
 6

 y
 7

 d
e
 l
a
 L

e
y
 d

e
 A

rc
h
iv

o
s
 d

e
l 
E

s
ta

d
o
 d

e
 O

a
x
a

c
a
. 

 

16/71 
 

EXPEDIENTE: 04/108H.3/C6.7.6/003/2015 

OFICIO: SF/PF/DC/DCSN/2142/2015 

2015: CENTENARIO LUCTUOSO DEL GENERAL JOS£ DE LA CRUZ PORFIRIO DĉAZ MORI ñSOLDADO DE LA PATRIAò 
 

 

Teléfono: 01 951 5016900 
Extensión: 23258 y 23266 

ñ2015: A¤O DEL CENTENARIO DE LA CANCION MIXTECAò 
 

Edificio Saúl Martínez Avenida Gerardo Pandal Graf  Número 1, Reyes Mantecón, San Bartolo Coyotepec, Oaxaca. 
C.P. 71257.   

registros contables consistentes en pólizas de Diario, Egresos e Ingresos y documentación que 
ampara los ingresos acumulables por su actividad de enajenaci·n de bienes en su giro de ñGasolina, 
di®sel, lubricantes y aditivosò misma que realizaron durante el ejercicio sujeto a revisi·n, actividad 
por la cual están obligados a pagar el Impuesto Sobre la Renta con fundamento en los artículos 1 
primer párrafo, fracción I, 17 primer párrafo, 18 primer párrafo, fracción I incisos a), b) y c) y 20 
primer párrafo fracciones I y XI  de la Ley del Impuesto Sobre la Renta vigente en 2013; se conoció 
lo siguiente: 
 
CONCEPTO DETERMINADOS  REGISTRADOS Y 

DECLARADOS  
DIFERENCIA  

1.- INGRESOS ACUMULABLES $    24,488,674.78 $    24,416,865.00 $        71,809.78  
 

CONCEPTO    REGISTRADAS DETERMINADAS  DIFERENCIA  
2.- DEDUCCIONES AUTORIZADAS $    24,175,634.88 $    23,544,371.94 $      631,262.94  
 

CONCEPTO     REGISTRADO Y 
DECLARADO 

3.-  IMPUESTO SOBRE LA RENTA  EN SU CARÁCTER DE RETENEDOR. $                0.00  

 

1.- INGRESOS ACUMULABLES.  

 

CONCEPTO DETERMINADOS  REGISTRADOS Y 
DECLARADOS  

DIFERENCIA  

1.- INGRESOS ACUMULABLES $    24,488,674.78 $    24,416,865.00 $        71,809.78 
 

En la hoja número 21 del oficio de observaciones número DAIF-II -1-OB-02367 de fecha 27 de 
octubre de 2014, se les hizo de su conocimiento que los ingresos acumulables por su actividad de 
enajenaci·n de bienes en su giro de ñGasolina, di®sel, lubricantes y aditivosò omitidos en suma de 
$71,809.78 se integran por concepto como sigue: 
 

                        CONCEPTO IMPORTE  
INGRESOS REGISTRADOS NO DECLARADOS $12,671.71 
INGRESOS ACUMULABLES DETERMINADOS PRESUNTIVAMENTE POR DEPOSITOS 
BANCARIOS NO REGISTRADOS EN CONTABILIDAD 

30,000.00 

AJUSTE ANUAL POR INFLACION ACUMULABLE 29,138.07 
TOTAL $71,809.78 

 

 
a). -  INGRESOS REGISTRADOS NO DECLARADOS  
 
a).- Ahora bien en la hoja número 21 del oficio de observaciones número DAIF-II -1-OB-02367 de 
fecha 27 de octubre de 2014, se les dio a conocer que los ingresos registrados no declarados en 
cantidad de $12,671.71 se conocieron al confrontar los ingresos registrados en suma de 
$24,429,536.71 integrados por sus registros contables efectuados en las cuentas números 4001001 
ventas de combustible en cantidad de $24,137,134.39, 4001007 ventas de aceites en cantidad 
$111,868.80, 7003 otros ingresos en cantidad de $68,965.52 y el ajuste anual declarado en 
cantidad de $111,568.00 contra los ingresos acumulables declarados para efectos de impuesto 
sobre la renta en cantidad de $24,416,865.00 manifestados en el apartado denominado 
determinación del Impuesto Sobre Renta de la declaración anual normal del ejercicio 2013, 
presentada Vía Internet ante el portal del Servicio de Administración Tributaria.- Secretaria de 
Hacienda y Crédito Público el día 27 de marzo de 2014, con número de operación 457FD y folio de 
recepción 57597915 del cual resulta una diferencia en cantidad de $12,671.71 que ustedes 
omitieron declarar, como se muestra a continuación. 
 
CONCEPTO REGISTRADOS DECLARADOS  NO DECLARADOS 
a).- INGRESOS ACUMULABLES $    24,429,536.71 $    24,416,865.00 $        12,671.71  
 


